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Udhëzues për
Thirrje për propozime për skemën e nën-granteve
Qendra për Edukim Profesional – Partesh
Projekt i financuar nga BE i menaxhuar nga Zyra e Bashkimit Evropian në Kosovë
Afati i fundit për dorëzimin e aplikacioneve:
15.04.2022, ora 16:00














PËRSHKRIMI HISTORIK I AKTIVITETIT
Kjo thirrje për propozime për subgrante është shpallur në kuadër të projektit “Qendra për Edukim Profesional – Partesh” i financuar nga Bashkimi Evropian dhe i implementuar nga Komuna e Parteshit në partneritet me Agjencinë për Zhvillim Rajonal – Lindje.
Projekti filloi në fund të tetorit 2020 dhe do të zgjasë 24 muaj. Qëllimi i përgjithshëm i projektit “Qendra për Edukim Profesional – Partesh” është krijimi i mundësive për trajnime, ngritja e kapaciteteve, si dhe krijimi i vendeve të reja të punës për të rinjtë dhe gratë nga Rajoni Ekonomik Lindor.
Projekti ka këto objektiva specifike :
· Ofrimi i mundësive për të rinjtë dhe gratë nga zonat rurale për zhvillim personal duke ndjekur kurset e ofruara nga programi;
· Ofrimi i mundësive për të rinjtë dhe gratë për përvojat e tyre të para të punës, por edhe fillimin e biznesit të tyre;
· Përmirësimi i bizneseve ekzistuese dhe ofrimi i shërbimeve interaktive të informacionit;
· Rritja e ndërgjegjësimit të të rinjve për çështjet gjinore dhe ofrimi i mundësive të barabarta për avancimin e grave në biznes.
Qëllimi i kësaj thirrjeje për propozim është:
· Krijimi i mundësive për punësim të të rinjve dhe grave dhe ulja e shkallës së papunësisë dhe
· Mbështetja e zgjerimit të bizneseve.
Iniciativat e mbështetura nga Skema e Nën-Granteve pritet të fokusohen, veçanërisht në nevojën e bazës përbërëse në nivel biznesi, në fushat e mëposhtme:
· Shërbimi
· Prodhimi.
Kjo Thirrje për Propozime do të ndahet në dy Lote si më poshtë:
Loti 1 - Projekte të reja biznesi (ndërmarrje fillestare) me një buxhet total prej 80,000 euro.
Loti 2- Ndërmarrjet ekzistuese (ndërmarrjet nën 4 vjet) me një buxhet total prej 50,000 euro.




Madhësia e nën-granteve të kërkuara duhet të jetë ndërmjet shumave minimale dhe maksimale të mëposhtme:
LOT 1- Projekt biznesi i ri (ndërmarrje fillestare) – shuma e grantit për projekt propozim varion nga 2,000 EUR deri në 4,000 EUR.
LOT 2- Ndërmarrjet ekzistuese (ndërmarrjet, nën 4 vjet) shuma e grantit për projekt propozim varion nga 5.000 EUR deri në 10.000 EUR.
Shënim*: 
Për aplikantët në LOT2, përqindja e bashkëfinancimit të aplikantëve nuk duhet të jetë më e ulët se 10% e buxhetit total të kërkuar për aksionin.
Afati i fundit për aplikim është 15. Prill 2022 në orën 16:00.
PRANUESHMËRIA
Pranueshmëria për Aplikantët
Aplikantët duhet të plotësojnë kriteret e mëposhtme:
LOT 1
· Aplikanti përfaqësohet ligjërisht nga një shtetas i Kosovës;
· Aplikanti është duke themeluar ligjërisht biznesin në Kosovë para nënshkrimit të kontratës së nën-grantit dhe/ose është regjistruar si biznes për aktivitetet e parapara me veprimin e propozuar në kohën e marrjes së grantit;
· Aplikanti është drejtpërdrejt përgjegjës për përgatitjen dhe menaxhimin e veprimit;
· Aplikantët janë banorë të Rajonit Ekonomik Lindor të Kosovës
· Aplikanti posedon fuqi të mjaftueshme punëtore për aktivitete;
Përparësi do të kenë aplikantët të cilët janë të rinj të papunë nën 30 vjeç, aplikantë nga zonat e thella rurale dhe gratë.

LOT 2
· Aplikanti përfaqësohet ligjërisht nga një shtetas i Kosovës;
· Dëshmi me shkrim se biznesi aplikues nuk ka asnjë obligim të regjistruar në ATK;
· Aplikanti është drejtpërdrejt përgjegjës për përgatitjen dhe menaxhimin e veprimit;
· Aplikanti është 100% ndërmarrje private mikro ose e vogël e regjistruar në Kosovë;
· Biznesi aplikues regjistrohet menjëherë për aktivitetet e parashikuara nga veprimi i propozuar në momentin e marrjes së subgrantit;
· Biznesi aplikues ndodhet në Rajonin Ekonomik Lindor të Kosovës;
· Biznesi aplikues posedon fuqi të mjaftueshme punëtore për aktivitete;
Përparësi do të kenë bizneset në pronësi të grave dhe të rinjve.
Kategoritë e mëposhtme NUK kualifikohen për këtë thirrje:
Aplikantët e mundshëm përjashtohen nga thirrja për propozim nëse i nënshtrohen ndonjërit prej kritereve të përmendura më poshtë:
· Më shumë se një aplikim në këtë thirrje përkatëse është regjistruar në emër të një aplikanti;
· Aplikantët kanë falimentuar ose janë mbyllur, kanë një aferë(a) të administruara nga gjykatat, kanë hyrë në marrëveshje me kreditorët, kanë pezulluar aktivitetet e biznesit, janë objekt i procedimeve në lidhje me këto çështje, ose janë në ndonjë situatë analoge që rrjedh nga një situatë e ngjashme. procedura e parashikuar në legjislacionin ose rregulloret kombëtare;
· Aplikanti, ose personi(ët) që kanë fuqinë e përfaqësimit, vendimmarrjes ose kontrollit mbi aplikantin, janë dënuar për një vepër penale në lidhje me sjelljen profesionale nga një vendim i një autoriteti kompetent të një Shteti Anëtar që ka fuqinë e res judicata; (dmth. kundër të cilave nuk është e mundur ankesa);
· Aplikanti nuk është në përputhje me detyrimet në lidhje me pagesën e kontributeve apo pagesën e taksave në përputhje me dispozitat ligjore të ligjit kombëtar.
· Kërkuesi, ose personi(ët) që kanë pushtetin e përfaqësimit, vendimmarrjes ose kontrollit mbi kërkuesin, kanë qenë subjekt i një vendimi që ka fuqinë e res judicata për mashtrim, korrupsion, përfshirje në një organizatë kriminale, pastrim parash ose çdo aktivitet tjetër të paligjshëm, ku një aktivitet i tillë i paligjshëm është i dëmshëm për interesat financiare të BE-së;
Aktivitetet e pranueshme: veprimet e dëshiruara brenda objektit të projektit
Fushëveprimi (mbulimi gjeografik) – të gjitha veprimet sipas kësaj thirrje për propozime do të kërkohet të zbatohen në Komunat e Rajonit Ekonomik Lindor të Kosovës.
Kohëzgjatja - Për të dy Lotet:
Kohëzgjatja e planifikuar e një veprimi nuk mund të kalojë 6 muaj.
Aktivitetet e pranueshme/lloji i veprimeve:
Propozimet për financim duhet të jenë teknikisht dhe financiarisht të pavarura.
Veprimet do të kenë ndikim të prekshëm dhe të dukshëm në rritjen e kompanive dhe punësimit, rritjen e kapaciteteve prodhuese, përmirësimin ose optimizimin e cikleve jetësore të zhvillimit të produktit/shërbimit, zhvillimin e produktit/shërbimit të ri dhe diversifikimin e produktit/shërbimit, kanalet e reja të shitjes dhe shpërndarjes, rritjen e shitjeve në Kosovë apo ne tregun ndërkombëtar.


Llojet e mëposhtme të aktiviteteve janë në përputhje me thirrjen për të dy lotet.
Objektivat e projektit llogariten si shpenzime të pranueshme dhe mund të financohen sipas kësaj thirrjeje për propozime projektesh:
Investimet në asete të prekshme ose metoda dhe duke përfshirë asetet që mund të ndihmojnë kompanitë të jenë më pak të varura nga faktorët e jashtëm që mund të ndodhin
Aktivitetet e pranueshme
· Pajisje;
· Makineri;
· Linja e prodhimit;
· Software;
· Përmirësimi i proceseve të prodhimit;
· Aktivitetet e marketingut për promovimin e produkteve ose shërbimeve;
Aktivitete jo të pranueshme
· Veprimet kanë të bëjnë vetëm ose kryesisht me sponsorizime individuale për pjesëmarrje në seminare, seminare, konferenca, etj.
· Veprimet që janë të lidhura drejtpërdrejt me ose mbështetëse të partive politike
· Mbështetje financiare për palët e treta (ridhunimi nuk është aktivitet i pranueshëm sipas kësaj thirrjeje)
· Veprimet që konsistojnë ekskluzivisht ose kryesisht në shpenzime kapitale, siç është toka
Pranueshmëria e kostos
Kostot e pranueshme janë kostot aktuale të bëra nga Përfituesi, të cilat plotësojnë të gjitha kriteret e mëposhtme:
· Ato tregohen në buxhetin e përgjithshëm të vlerësuar
· Ato lindin në lidhje me projektin që është objekt i nëngrantit dhe janë të nevojshme për zbatimin e veprimit.
· Ato janë të arsyeshme, të justifikuara dhe në përputhje me kërkesat e menaxhimit të shëndoshë financiar, veçanërisht për sa i përket ekonomisë dhe efikasitetit.









Kostot e papërshtatshme
Kostot e mëposhtme nuk janë të pranueshme:
· Tarifat e shërbimit të borxhit dhe borxhit (interesi)
· Provizionet për humbjet ose detyrimet e mundshme në të ardhmen
· Blerjet e tokës ose ndërtesave
· Blerja e automjeteve
· Taksat, duke përfshirë tatimin mbi vlerën e shtuar (TVSH)
· Kostot e deklaruara nga përfituesi dhe të mbuluara nga një tjetër veprim ose program pune
· Kredi për palët e treta
· Sponsorizimi për pjesëmarrje në konferenca brenda dhe jashtë Kosovës
· Kostot lidhen me aktivitetet ekzistuese, iniciativat ose zërat që zakonisht janë pjesë e financimit të qeverisë qendrore ose vendore
PROCEDURAT E APLIKIMIT
Faza e aplikimit është e hapur për publikun nga e hëna 15 Mars 2022 deri të premten 15 Prill deri në orën 16:00.
Paketa e Aplikimit që do të dorëzohet përfshin dokumentet e mëposhtme:
LOT 1
· Formulari i aplikimit
· Formulari i buxhetit
· ID
· Deklarata
Certifikata e Biznesit do të dorëzohet pas regjistrimit të biznesit dhe para nënshkrimit të kontratës!
LOT 2
· Formulari i aplikimit
· Formulari i buxhetit
· Certifikata e Biznesit
· Lista e pasurive të biznesit
· Verifikimi tatimor i borxheve të shlyera (jo më i vjetër se tre muaj)
· Konfirmimi i llogarisë bankare të biznesit
· Konfirmim i planit të biznesit ose RKK nga BQK se biznesi nuk ka ndonjë kredi të keqe
· Vërtetim nga gjykata për mosdënimin e përfaqësuesit ligjor të shoqërisë.
Procedura e aplikimit është në dispozicion në dy forma:
Shkarkimi i formularëve të aplikimit nga faqja e internetit e projektit https://kk.rks-gov.net/partesh/sr/category/konkursi-i-objavljivanja/.
Aplikimet e dorëzuara DUHET të dërgohen me e-mail në centerforprofesionaleducation@gmail.com OSE të dorëzohen personalisht në adresën e mëposhtme: “Zyra e Qendrës për Edukim Profesional , Rruga Vidovdanska , Partesh ”, jo më vonë se 15 Prill 2022 deri më 16:00: 00.
Të gjitha pyetjet dhe përgjigjet, si dhe njoftimet e tjera të rëndësishme për aplikantët do të publikohen në faqen e projektit në Facebook https://www.facebook.com/COPartes , jo më vonë se data 4 Prill 2022.
[bookmark: _GoBack]Pyetjet në lidhje me propozimet e kësaj thirrjeje publike, si dhe të gjitha aplikacionet, mund të shkruhen dhe dorëzohen në gjuhën shqipe, serbe ose angleze.
VLERËSIMI DHE PËRZGJEDHJA E APLIKIMEVE
Përzgjedhja e përfituesve të nën-granteve do të jetë një proces me tre hapa: para-vlerësim, vlerësim dhe dhënie. Çdo aplikim do të vlerësohet paraprakisht për të siguruar që kërkesat bazë janë përmbushur dhe se aplikacioni është në përputhje me kriteret e përshtatshmërisë si më poshtë:
Aplikanti është shtetas i Rajonit Lindor të Kosovës
Formulari i aplikimit dhe buxheti janë dorëzuar;
Aplikimi duhet të dorëzohet përpara afatit;
Mbështetja financiare e kërkuar është ndërmjet shumës maksimale dhe minimale për LOT1 ose LOT2.
Më poshtë, tabela e kritereve bazuar në atë se çfarë do të bëhet vlerësimi.
LOT 1
	
	Kriteret
	Koeficienti maksimal

	1
	Qasja teknike
	40 gjithsej

	
	Veprimi aplikues i përket njërit prej sektorëve të përmendur në këtë thirrje: Shërbimi/Prodhimi
	20

	
	Propozimi i projektit është i përshtatshëm me objektivat e thirrjes
	20

	2
	Kapaciteti organizativ
	30 gjithsej

	
	A janë aktivitetet e propozuara të përshtatshme, praktike dhe
Në përputhje me objektivat dhe rezultatet e pritura?
	20

	
	Punësimi i një ose më shumë personave përmes projektit të propozuar
	10

	3
	Propozimi i kostos
	30 gjithsej

	
	A është buxheti në përputhje me aktivitetet
	30




LOT 2
	
	Kriteret
	Koeficienti maksimal

	1
	Qasja teknike
	60 gjithsej

	
	Aplikanti dhe/ose aktivitetet e tij të propozuara kualifikohen si:
përmirësimi i cilësisë së produktit kryesor
	20

	
	Propozimi i projektit është i përshtatshëm për objektivat e
telefononi
	10

	
	Plani i biznesit është i përshtatshëm për objektivat e thirrjes
	10

	
	Punësimi i një ose më shumë personave përmes projektit të propozuar
	20

	2
	Kapaciteti organizativ
	20 gjithsej

	
	A janë aktivitetet e propozuara të përshtatshme, praktike dhe
Në përputhje me objektivat dhe rezultatet e pritura?
	20

	3
	Propozimi i kostos
	20 gjithsej

	
	A është buxheti në përputhje me aktivitetet
	20



KONTRATA
Autoriteti Nëngranteve, Komuna e Parteshit, nënshkruan kontratën me përfituesin, e cila do të përfshijë informacione për aktivitetet që do të kryhen, vlerën e kontratës, mënyrën e pagesës dhe raportimin.
Pagesa e parë e parafinancimit që mbulon 80% të shumës së nëngrantit do të bëhet pasi të dyja palët të nënshkruajnë kontratën.
Pagesa e dytë dhe përfundimtare me vlerë 20% do të paguhet me përfundimin e aktivitetit të fundit në kuadër të projektit të aplikuar dhe pas miratimit të raportit përfundimtar të dorëzuar nga përfituesi.
METORIMI DHE MBËSHTETJA PËR PËRFITUESIT
Autoriteti Nëngranteve do të sigurojë që aplikantët e mundshëm të marrin mbështetjen e duhur gjatë procesit të aplikimit dhe zbatimit të projekteve të tyre.
Për më tepër, do të ofrohen seanca trainimi dhe mentorimi për aplikantët e suksesshëm, të cilët synojnë të udhëzojnë dhe ndihmojnë përfituesit në zbatimin e aktiviteteve të tyre në lidhje me aksionin .
MONITORIMI
Autoriteti i Nën-Grantuesit do të monitorojë punën e aplikantëve të suksesshëm për të siguruar zbatimin korrekt të aktivitetit të projektit. Monitorimi do të bëhet përmes kontrolleve në vend, raportimeve dhe takimeve të rregullta.
Qendra për arsim profesional do të monitorojë projektet për pesë vitet e ardhshme.

DUKSHMËRIA
Përfituesit duhet të demonstrojnë kontributin e fondeve të BE-së në të gjitha investimet.
RAPORTIMI
Përfituesi kërkohet të dorëzojë raportin përfundimtar jo më vonë se 30 ditë pas përfundimit të zbatimit të veprimit. Raporti përfundimtar duhet të përfshijë:
· Seksioni narrativ : në jo më shumë se 2 faqe, një përmbledhje e aktiviteteve të zbatuara, provat kryesore që i mbështesin ato dhe rekomandimet që dalin prej tyre
· Seksioni financiar : përfshin detaje mbi shpenzimet (kopjet e të gjitha faturave)
Format narrative dhe të raportimit financiar do t'u sigurohen përfituesve në fazën e parë të zbatimit të projektit.
ORARI INDIKATIVE
	Përshkrim
	Data
	Koha

	Shpallja publike e Thirrjes për Propozime
	15. Mars
	N/A

	Afati i fundit për të kërkuar ndonjë sqarim
	25. Mars
	23:59

	Afati i fundit për përgjigje
	05. Prill
	16:00

	Afati i fundit për dorëzimin e Aplikacioneve
	15 prill
	16:00

	Njoftimi i çmimit për aplikantët pas vlerësimit
	22 prill 2022
	16:00

	Afati i Apelit për Vendimin e Shpërblimit
	29 prill 2022
	12:00

	Vendimi përfundimtar për Çmimet
	02 maj 2022
	16:00

	Përgatitja e kontratës dhe sigurimi i dokumentacionit mbështetës në korrespondencë ndërmjet aplikantëve të përzgjedhur dhe Autoritetit Grantdhënës
	Maj 2021
	N/A
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